
JAK JE JE MOŽNÉ CHARAKTERIZOVAT KRAJINU?

KRAJINA
• je území, které se celkovým vzhledem liší od okolních krajin

• je část zemského povrchu, který je bezprostředně kolem nás

• je územní systém, který je tvořen vzájemně působícími přírodními s antropogenními složkami
a komplexy nižší taxonomické úrovně (ČSN)

• je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně 
propojených ekosystémů a civilizačními faktory (Zákon 114/1992)

• je část povrchu planety tvořící celek (od několika km2 do několika tisíc km2) kvalitativně se 
odlišující od ostatních částí krajinné sféry, je základní geochorou (Demek 1981)

• je území o řádové rozloze čtverečních km složená z ekosystémů, které se navzájem ovlivňují 
(Forman, Gordon 1997)

• je terestrický ekosystém, tvořený geobiocenózami, hydrobiocenózami, 
technoantropocenózami a neústrojnými složkami (Hadač 1995)

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY KRAJINY

1. Část povrchu (území, krajinné sféry, pevniny) určité prostorové dimenze

2. Vymezení na základě odlišujících vlastností (reiléf, vegetace, využití, struktura, vývoj, 
krajinotvorné procesy).

3. Složky přírodní o antropogenní.

4. Přístupy: geografický a ekologický

(zpracováno na základě přednášek Jana Koppa, 2002 – PedF ZČU)

TERMINOLOGIE EVROPSKÉ ÚMLUVY O KRAJINĚ

„Krajina  značí  část  území  vnímanou  obyvateli,  jejíž  charakter  je  výsledkem  působení  přírodních
a/nebo lidských činitelů a jejich vzájemných vztahů.“

TŘI ZÁKLADNÍ FAKTORY

• neživá příroda 

• živá příroda 

• člověk


